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Den næste sag på dagsordenen var: 
18) Første behandling af lovforslag nr. L 108: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiv so- 
cialpolitik. (Pligt for kommunerne til at lave 
skriftlige planer ved aktiveringstilbud). 
Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen). 
(Fremsat 10/11 2000). 

Sammen med denne sag foretoges: 
19) Første behandling af lovforslag nr. L 109: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice. (Fleksibel hjemmehjælp og kommunal 
genoptræning). 
Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen). 
(Fremsat 10/11 2000). 

20) Første behandling af lovforslag nr. L 110: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel. (Ændring af refusi- 
onsregler, smidigere regler om 8-ugers opfølg- 
ning samt en forsøgsbestemmelse). 
Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen). 
(Fremsat 10/11 2000). 

21) Første behandling af lovforslag nr. L 111: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 
pension. (Ophævelse af reglen om tillæg for, 
fiktiv indtægt og ændring af regler for bereg- 
ning af pensionstillæg til gifte m.v.). 
Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen). 
(Fremsat 10/11 2000). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Grete Schødts (S): 
De tre lovforslag, vi har til behandling, har det 
tilfælles at forbedre menneskers vilkår i hverda- 
gen. De er en udmøntning af finanslovaftalen 
mellem regeringen, SF og Enhedslisten, og for 
regeringen og os i Socialdemokratiet er disse 
forslag også en udmøntning af vores store folke- 
høringer ud over det ganske land. Folket ude i 
samfundet er med i dag, og vi er gået fra dialog 
til høring og nu til handling i dag. 

L 108 er et lovforslag, der betyder, at kommu- 
nen fremover har pligt til at lave en skriftlig plan 
til kontanthjælpsmodtagere med problemer ud 
over det at være ledig. Unge kontanthjælpsmod- 
tagere under 30 år får fra årsskiftet en ret til en 
handlingsplan, og kommunen får en pligt til at 
udarbejde en sådan, senest efter en sammen- 

hængende periode med 13 ugers kontanthjælp. 
For de over 30-årige skal det samme ske senest 
12 måneder efter overgang til kontanthjælp. 

Med den skriftlige plan får vi et godt værktøj 
til en bedre aktivereringsindsats og en indsats, 
der i højere grad tilpasses den enkelte kontant- 
hjælpsmodtagers mulighed og ressourcer. 

L 109 omhandler hjælp i hjemmet til praktisk 
bistand, som oftest opleves af mange ældre som 
en stram visiteret form for diktat. Lovgivningen 
giver nu muligheder for ældres selvbestemmel- 
se til at vælge ydelser fra og til i tæt samarbejde 
med hjemmehjælperen og i forhold til det kom- 
munale udbud af serviceniveau. 

At lytte til de ældres ønske er netop det, der 
lige mangler i hverdagen. Handler det om at få 
rimet køleskabet af, eller handler det om at gå en 
tur? Handler det om at få vasket gulvet i sove- 
værelset eller at få pudset kobbertøjet? Ja, her får 
borgeren så fremover en medbestemmelsesret, 
og det bliver man nu engang mere glad for og 
også tilfreds med. 

I samme lovforslag handler det om ansvar for 
genoptræning, og der har vi også oplevet på re- 
geringens folkehøringer, at mange har sagt, at 
problemet er koordinering mellem amt og kom- 
mune, når det handler om genoptræning. Debat- 
emnet har været, hvor ansvaret skal placeres, ty- 
pisk i forbindelse med behandling hos en fysio- 
terapeut efter en operation. 

Mange har givet udtryk for, at ofte havner æl- 
dre mennesker mellem to stole, og i dette lovfor- 
slag slår vi nu fast, at forebyggende træning, 
genoptræning og vedligeholdelse af træning for 
personer, hvis behovet er opstået uden for syge- 
husets regi, skal varetages af kommunerne. 

Samtidig præciseres det amtskommunale an- 
svar i sundhedsministerens lovforslag, når det 
handler om genoptræning i forbindelse med ho- 
spitalsbehandling: Sygehuset skal udarbejde en 
handlingsplan ved udskrivelse. Det har været et 
stort ønske både for medarbejdere, hjemmeple- 
jen og også for sygehusene, men så sandelig 
også for den enkelte borger. 

Det tredje lovforslag, L 110, er lov om syge- 
dagpenge. Med lovforslaget smidiggøres regel- 
sættet for den obligatoriske opfølgning efter 8 
uger, og samtidig justeres refusionsreglerne 
mellem stat og kommune. Vi sikrer en hurtigere 
indberetning fra arbejdsgiveren om en medar- 
bejders sygefravær til sygesikringskontoret, og 
vi sikrer også en hurtigere behandling i syge- 
dagpengesager, når det handler om oplagt lang- 
tidssyge, og vi fjerner noget administrativt bøvl 


